CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1021 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de fiscalização no comércio ambulante que se instala nos arredores do pátio da
rodoviária aos domingos, durante a feira livre, abrangendo a Rua Guido Boschi e a
Avenida Levino Ribeiro do Couto, no centro da cidade.

JUSTIFICATIVA

A presença de comércio ambulante nos arredores do pátio
da rodoviária, especialmente aos domingos durante a realização da feira livre, tem gerado
prejuízos aos feirantes regularmente cadastrados, que contribuem com taxas ao município
para exercerem suas atividades de forma legalizada. Além da concorrência desleal, muitos
desses ambulantes comercializam produtos sem qualquer tipo de controle ou fiscalização
da vigilância sanitária, colocando em risco a saúde dos consumidores. A fiscalização se
faz necessária para garantir a ordem, a segurança alimentar e o respeito aos comerciantes
que cumprem suas obrigações legais, fortalecendo a economia local de maneira justa e
equilibrada.

Dessa forma, com o objetivo de promover melhores
condições de vida, saúde e bem-estar à população, solicito a adoção das providências
necessárias para o atendimento desta demanda.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 27 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4AGD-S431-3P88-0NP4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4AGDS4313P880NP4,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 4AGD-S431-3P88-0NP4

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4AGD-S431-3P88-0NP4

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4AGDS4313P880NP4
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4AGDS4313P880NP4
		2025-05-27T14:17:26-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura